
راه اندازی صندوق ملی تغییر اقلیم در کشور
مهدی رهنمــا، رئیس پژوهشــگاه هواشناســی و علــوم جو کشــور: ایران یکــی از کشــورهای دارای بیشــترین 
آسیب پذیری در برابر مخاطرات جوی و اقلیمی است. تأسیس و راه اندازی صندوق ملی تغییر اقلیم در کشور با 
هدف توسعه راه های نوآورانه برای پیوند منابع مالی بین المللی با راهبرد های سرمایه گذاری ملی ضروری است.

ضارب محیط بان علی جمشیدیان دستگیر شد
ســرهنگ جمشــید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت: ضــارب محیط بان پــارک ملی موته، 
علی جمشیدیان دستگیر شد. این ضارب صبح دیروز )دوشنبه( با اقدام اطلاعاتی-عملیاتی پلیس اطلاعات 

فرماندهی انتظامی استان قم دستگیر و برای اجرای قانون تحویل مقامات قضایی داده شد.

قشم در انتظار جهش گردشگری
هزاران سال قبل ساکنان بزرگ ترین جزیره ایرانی خلیج فارس در 
قشم به دلیل برخورداری از موقعیت سوق الجیشی براساس اسناد 
مکتوب، تعاملات فرهنگی با کشورهای حاشیه خلیج فارس، شرق 
آسیا، هندوستان و چین را تقویت کردند. جنگ با پرتغالی ها نیز 
موجب شد پای برخی واژ ه ها در گویش قشمی به زبان پرتغالی باز 
شود. جزیره قشم حالا قرار است با بهره گیری از پشتوانه فرهنگی 
خود در تعاملات جهانی، مسیر گردشــگری بین المللی خود را 
هموار کند. برهمین اساس قرار اســت  26و 27مهرماه سفرای 
کشورهای قطر، امارات، عمان، چین، هندوستان، تانزانیا، ایتالیا، 
پرتغال و بلاروس و... جهت آشنایی با جاذبه های گردشگری قشم 
در رویداد گردشگری »همسنگار« )همراهی( حاضر شوند تا مسیر 

بین المللی برای ورود گردشگران خارجی هموار شود.
ادریس راموز، معاون فرهنگی، اجتماعی منطقه آزاد قشــم در 
نشست با خبرنگاران اعلام کرد با برگزاری نمایشگاه گردشگری 
این جزیــره فرصت های ســرمایه گذاری در قشــم به ســفرا و 
سرمایه گذاران ارائه  شود. همچنین خانه های قشم در شهرهای 
ایران راه اندازی می شود تا مردم ایران با سبک زندگی، میزبانی، 
آداب و رسوم و جاذبه های قشم پیش از سفر به جزیره آشنا شوند.
محمدفرزاد میرزایی، معاون گردشــگری مناطق آزاد در پاسخ 
به سؤال همشــهری که چه تلاش هایی برای توسعه گردشگری 
قشم انجام شده و چرا قشم در رقابت گردشگری با کیش جا مانده 
است، گفت:  2000بسته  گردشگری با حجم سرمایه گذاری یک 
میلیارد یورو در 8منطقه آزاد کشور تعریف شده که بخشی از آنها 

در نمایشگاه گردشگری قشم معرفی می شود.
او افزود: اقامتگاه های بومگردی و هتل های 5ستاره برای بخشی 
از گردشگران برخوردار در قشم ایجاد می شود تا درآمدهای مالی 
گردشگری جزیره بیشتر شود. همچنین در حال تعریف ظرفیت 
برد پذیرش گردشگر هستیم تا از آسیب رسیدن به محیط زیست 

جزیره با توجه به برخورداری از ژئوپارک جهانی خودداری شود.
عبدالباسط رضوانی، رئیس جامعه هتلداران قشم در این نشست، 
از وجود 80مرکز اقامتی و 9500تخت در قشم خبر داد و گفت: 
قشم از مقاصد گردشگری کشور است و گردشگران باید پیش از 
ســفر اقامت خود را رزرو کنند. خارج از جزیره هم اقامتگاه های 

بومگردی فعال پاسخگوی نیاز گردشگران هستند.
جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه هتلداران ایران و عضو شورای 
راهبردی وزارت میراث فرهنگی در این نشست اعلام کرد: قشم 
از مقاصد اصلی گردشگری کشور است اما متأسفانه تعداد هتل ها 
و اقامتگاه های این جزیره پاسخگوی نیاز گردشگران نیست و در 
پیک سفرها مشکل اقامت برای گردشــگران به شدت احساس 

می شود.

گردشگری عدد خبر

خبر کوتاه

۹۰ درصد آلودگی خاک در خوزستان ناشی 
از فعالیت هــای نفتــی اســت. خوزســتان 
بــا توجــه بــه  وجــود لوله هــای نفــت و گاز 
و تأسیســات نفتــی ازجملــه اســتان های 
آســیب پذیر در حوزه فرســایش و آلودگی 
خــاک بــه شــمار مــی رود. صنایــع اســتان 
باید راهکارهای پیشــگیرانه خــود را برای 
حفاظــت از خــاک ارائــه دهنــد و تأییدیــه 

محیط زیست را دریافت کنند.

90
درصد  

تخلــف محیط زیســتی از ســوی ســازمان 
حفاظت محیط زیســت در فضای مجازی 
رصد شــده اســت. از این تعداد ۶۰پرونده 
تشــکیل و بــه دســتگاه قضایــی معرفــی 
شــد. در میان ۶۰پرونده ۳مورد مربوط به 
حیــوان آزاری در فضــای مجازی اســت که 
۲مورد آن بریدن دم روباه و پوست کندن و 

خوردن یک حلقه مار زنده است.

228
مورد  

خداحافظی راهنمایان گردشگری
رئیس انجمن راهنمایان گردشــگری ایران می گوید بالغ بر 
50درصد از راهنمایان گردشگری با این صنعت خداحافظی 
کرده اند. به  گفته او، راهنمایان گردشــگری در نبود بسته 
حمایتی به شــغل های دیگــری روی آورده اند. براســاس 
آمار وزارت میراث  فرهنگی، صنایع  دســتی و گردشگری، 
۱۴هزار ســال کارت راهنمای گردشگری صادر شده است، 
اما براســاس اطلاعات آماری انجمن راهنمایان گردشگری 
ایران، راهنمایان فعال در اســتان های مختلف که پاره وقت 
و تمام وقت فعالیت می کنند، در حدود 5هزار نفرند. محسن 
حاجی ســعید، رئیس انجمن راهنمایان گردشگری ایران 
با اعــلام اینکه جدی ترین مشــکل صنعت گردشــگری و 
راهنمایان گردشــگری نبود گردشگر اســت به ایلنا گفت: 
فعالان گردشگری 5سال است که در شرایط بحرانی به  سر 

می برند و متأسفانه دولت هم از این افراد حمایت نمی کند.

95درصــد از تنــوع 
گونه ها روی کره زمین 
متعلق به بی مهرگان و 
از آن حشرات است. کاهش جمعیت حشرات به مانند یک 
دومینو، زنجیره غذایی همه گونه هــا را با اختلال مواجه 
کرده است. امسال روز جهانی پرندگان مهاجر به اهمیت 
حشرات در زنجیره غذایی اختصاص یافته است. در ایران 
نیز جمعیت حشرات به دلایل یکسان با سایر کشور ها رو به 
کاهش است. از آنجا  که 70درصد پرندگان ایران مهاجرند و 
یا به عبارتی ایران مسیر و مقصد جمعیت زیادی از پرندگان 
مهاجر اســت، حفاظت از جمعیت حشرات مفید، اهمیت 

مضاعف دارد.

اهمیت حشرات برای پرندگان مهاجر
حشرات، منبع اصلی تامین انرژی برای بسیاری از پرندگان مهاجر 
نه تنها در فصــول تولیدمثل که در موفقیت کلی آنها در مســئله 

مهاجرت هستند.
 همزمانی طبیعی بین فصل شکوفایی جمعیت حشرات و مهاجرت 
پرندگان وجود دارد. پرندگان در طول مسیرهای مهاجرت خود، 
در مزارع، جنگل ها، تالاب ها و زیستگاه های مختلف برای تغذیه 
از حشرات توقف می کنند و با فضولات خود باعث تقویت خاک و 
افزایش حاصلخیزی آن می شوند. یک مطالعه که در سال 2020 
در مجله Science منتشر شده، نشان داد که تقریبا 9درصد از 

جمعیت حشرات را در هر دهه از دست می دهیم.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

دلایل کاهش جمعیت حشرات

50درصد
 تالاب های جهان 
در آستانه نابودی 

  از بین رفتن
 زیستگاه

مرگ پرندگان در غیاب ملخ ها 
جمعیت حشرات به  دلیل استفاده از آفت کش ها، تخریب زیستگاه و تغییرات آب و هوایی کاهش یافته است 

1,000,000
 برآورد تعداد گونه های حشرات در جهان 

23,000
گونه تعداد حشرات شناسایی شده در ایران

عنصر3
نیتروژن، فسفر و پتاسیم که عناصر اصلی مورد 
نیاز گیاهان است در فضولات پرندگان وجود دارد.

گستره3
تالاب ها، سواحل و مناطق کشاورزی، زیستگاه 

اصلی حشرات و پرندگان مهاجر هستند.

60
جمعیت حشرات  

مفید هستند

40
کاهش جمعیت 

پرندگان مهاجر به 
اروپا در 50سال اخیر

30
کاهش جمعیت پرندگان 

مهاجر به ایران

رژیم غذایی پرندگان مهاجر 

ملخ ها

مگس ها

پروانه ها

سوسک ها

مورچه ها

زنجرک ها

150درصد
ایران سریع تر از میانگین 

جهانی گرم می شود

  تغییرات
 آب و هوایی

70درصد
 کاهش جمعیت حشرات 

 به دلیل استفاده از آفت کش ها

 استفاده از آفت کش های 
شیمیایی

سه شنبه  سه شنبه  2424 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  692299229
مشارکت خیران مدرسه ساز کرمانشاه در ساخت 10مدرسه 

مرزبان نظری، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کرمانشاه: خیران مدرسه ساز کرمانشاه سال گذشته 
در ساخت ۹۰مدرسه مشارکت داشتندو ۷۵میلیارد تومان کمک مالی کردند و از ابتدای امسال هم با کمک 

۴۵میلیارد تومانی در ساخت ۱۰مدرسه مشارکت داشته اند.

خوزستان در رتبه نخست صید آبزیان از منابع داخلی
مرتضی سوری، مدیرکل شیلات خوزستان: مطابق سالنامه آماری سازمان شیلات ایران در سال۱۴۰۲ میزان 
۱۶هزار و ۸۴۰تن آبزی توسط صیادان محلی از منابع آب های داخلی صید شده است. خوزستان در این زمینه 

رتبه اول را کسب کرده است.

امروز، 24مهر )15 اکتبر( روز جهانی نابینایان یا 
عصای سفید است که در ایران هم گرامی داشته 
می شود؛ روزی که برای حمایت و آگاهی بخشی 
درباره حقوق افراد نابینا و کم بینا به این عنوان  
نامگذاری شده اســت. طبق برآورد سازمان 
بهداشت جهانی نزدیک به 290میلیون فرد 
دارای آسیب بینایی در مناطق مختلف جهان 
هستند و در ایران هم حدود ۸00هزار ایرانی 
به درجاتی از معلولیت بینایی مبتلا هستند. 
از میان مناطق مختلف ایران اما شرایط در یک 
روستای ایران خاص تر است؛ »چهاربرج« با 
قدمت 300ســاله به روستای نابینایان شهره 
شده و در گذشته بسیاری از کودکان در آن به 

 صورت مادرزادی نابینا متولد می شدند.

اسرار  روستای نابینایان
بعد از شناسایی ژن عامل انتقال نابینایی، بیش از ۱5سال است که در روستای »چهاربرج« فرد نابینا متولد نشده است 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

روزی به  نام زنان روستا 
2۴مهر)۱5اکتبر( روز جهانی زنان روستایی است و فرصتی 
برای نگاهی تأمل برانگیز به نقش حیاتی زنان روســتایی در 
کشاورزی، تأمین غذا و حفظ منابع طبیعی. در این گزارش 
به این فعالیت های متفاوت و همچنین سخت و طاقت فرسای 

زنان روستایی نگاهی انداخته ایم.

کولبران چوب 
برخی زنان روستایی برای تأمین هیزم مورد نیاز در 
فصول ســرد ناچارند به جنگل ها و کوه ها بروند و چوب ها را 
جمع آوری و به صورت کولبری حمل کنند. این کار با خطراتی 
مثل لغزش در زمین های شیب دار، حمله حیوانات وحشی و 
آسیب های فیزیکی همراه است. زنان روستاهای چهارمحال 
و بختیاری، آذربایجان غربی، کرمانشاه، کردستان، لرستان، 

گیلان و مازندران این کار را انجام می دهند.

 کولبران آب 
قصه مشترک زنان روستاهایی که هنوز به شبکه آب 
پایدار دسترسی ندارند با کولبری آب گره خورده است. برای 
نمونه در روستاهای سیستان و بلوچستان و آذربایجان غربی 
و حتی روستاهایی که دورند اما اطرافشان پر از چشمه های 
جوشان اســت، مثل روســتاهای چهارمحال و بختیاری و 
کهگیلویه و بویراحمد. زنان آب را در دبه های بزرگ و کوچک 

بر کول می کشند و از سرچشمه یا تانکر به خانه می برند.

 شالیکاری
کاشت و برداشت برنج در شالیزار و همچنین کشت 
گندم به روش های سنتی که نیازمند خم شدن های طولانی 
و کار در آب یا زیر آفتاب شدید اســت، یکی از سخت ترین 

کارهایی است که زنان روستایی انجام می دهند.

 تهیه سوخت سنتی
تهیه و جمع آوری سوخت های ســنتی مانند کاه و 
کلش و رساندن آن از مزارع به خانه برای روشن کردن تنور یا 

اجاق از کارهای سخت زنان روستایی است.

 جمع آوری گیاهان دارویی
زنان در برخی روســتاهای کوهســتانی مسئولیت 
جمع آوری گیاهــان دارویی را بر عهده دارند که مســتلزم 

پیمودن مسیر طولانی در کوه ها و مراتع است.

مناسبت  هواشناسی

تداوم بارندگی در شمال 
بنا بر گزارش سازمان هواشناســی کشور امروز) سه شنبه 
2۴مهــر( در نوار شــمالی کشــور بارندگی ادامــه دارد. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشــور با اعلام این خبر به 
همشــهری گفت: »در گیلان، اردبیل، آذربایجان شرقی، 
خراسان شــمالی، شــمال خراســان رضوی، ارتفاعات 
مازندران، نیمه شــمالی اســتان های آذربایجان غربی و 
گلســتان و ارتفاعات ســمنان و زنجان رگبار باران و رعد 
وبرق پیش بینی می شود.« فریبا گودرزی افزود: »همچنین 
امروز، فعالیت سامانه بارشــی و ناپایداری های محلی به 
شــکل رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقت، در 
نواحی مســتعد گردوخاک و احتمال بارش تگرگ سبب 
صدور هشدار ســطح زرد هواشناسی در شــمال و شرق 
سمنان، تهران، البرز، قم، کردستان، کرمانشاه، آذربایجان 
غربی، آذربایجان شــرقی، نوار شــرقی خراسان رضوی و 

خراسان جنوبی شده است.«

صفحه آرا: علی حسنی

عکس خبر

اسناد ۴۱۰ساله حرم حضرت معصومه س در حرم رضوی
حدود ۵۰برگ سند تاریخی با موضوع حرم مطهر 

حضرت معصومه)س( در مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی وجود دارد و قدیمی ترین سند مربوط به ۴۱۰سال 
پیش و دوره صفویه است. در این سند، ضمن معرفی 
مستوفی کل موقوفات ایران در آن زمان، به »سرکار 

آستانه مقدسه معصومه صلوات الله علیها واقع در قم« 
نیز اشاره شده است.

عکس: تسنیم

قم

خراسان شمالی
راز نابینایی 

چند ســالی اســت که هر بار »چهاربرج« به عنوان یک 
روستای عجیب با جمعیت قابل توجه نابینا سر زبان ها 
می افتد، اما ماجرای شهرت روســتا به این عنوان از آنجا 
شروع شد که از حدود 3-2 دهه پیش یک عارضه ژنتیک 
نابینایی در این منطقه شیوع پیدا کرد. 20سال پیش برای 
یافتن علت این بیمــاری در چهاربرج چند گروه از ژاپن، 
انگلســتان و ایران به فعالیت پرداختند که در نهایت ژن 
این بیماری با تلاش دکتر نورمحمد قیاسوند و همکارانش 
در سال ۱387کشف شد. این کشف ضمن جلوگیری از 
تولد نوزادان نابینا به کابوس دیرینه زوج های ناقل درمورد 
ســلامت جنین هم پایان داد. در نتیجه این تحقیقات 
در سال ۱389نخســتین فرزند بینای یک زوج ناقل ژن 

نابینایی در ایران و حتی جهان به دنیا آمد.

پایان نابینایی 
دهیار روستای »چهاربرج« به همشهری می گوید: »دکتر 
قیاسوند ژن معیوبی را که سبب نابیناشدن برخی از افراد 

در روستا شده بود، کشف کرد.« آنطور که کورش صداقتی 
توضیح می دهد از آن زمان که ژن معیوب کشــف شده 
است دیگر فرزند نابینا در روستا متولد نمی شود و شاید در 
۱5سال گذشته فقط یک نفر نابینا متولد شده باشد که آن 

هم نتیجه ناآگاهی یا بی توجهی بوده است.
به گفته او، همان زمان هم اطلاق صفت روستای نابینایان 
به »چهاربرج« اشتباه بود. صداقتی می گوید: »اگر جمعیت 
روستا را درنظر بگیرید، به نسبت آن تعداد نابینایان روستا 
خیلی کم اســت، اما از همان زمان متأســفانه برخی در 
فضای مجازی خیلی به این مسئله پرداختند، به نوعی آن 
را بزرگ نمایی کردند و این تصور پیش   آمد که جمعیت 
نابینایان روستا خیلی زیاد است.« صداقتی با بیان اینکه در 
حال حاضر جمعیت روستا 2500نفر است،  اظهار می کند: 
»تقریبا حدود ۱500نفر از ســاکنان روســتا مهاجرت 
کرده اند. اگر جمعیت روستا را در گذشته ۴هزار نفر درنظر 
بگیرید، حدود 28نفر نابینا در این جمعیت متولد شده اند. 
از این تعداد افراد نابینا 7تا 8نفر فوت کرده اند و حالا فقط 

20نفر نابینا در روستا زندگی می کنند.« 

جمعیت نابینایان جهان 

290,000,000

جمعیت نابینایان ایران 

800,000

جمعیت نابینایان چهاربرج
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صفحه آرا: امید نوش آذر


